
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр

имени Героя Советского Союза Расковой Марины Михайловны» 
Энгельсского муниципального района Саратовской области 

413101, Саратовская область, г. Энгельс, микрорайон Энгельс - 1, зд.15а 
тел. (8453) 74 - 43 - 71; e-mail: obr_raskova@mail.ru

ПРИКАЗ
от 30 сентября 2023 года № Ь

«Об открытии групп
по «Дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе
«Подготовка детей шестилетнего возраста к школе»

В целях удовлетворения спроса на платные образовательные услуги, в соответ
ствии с правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постанов
лением Правительства РФ от 15.09.2020 г? № 1441, Уставом МАОУ «Образовательный 
центр имени Героя Советского Союза Расковой Марины Михайловны», Положением об 
оказании платных образовательных услуг МАОУ ««Образовательный центр имени Героя 
Советского Союза Расковой Марины Михайловны»,», заключенных договоров с родите
лями, на основании Положения о предшкольной подготовке

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Открыть с 02.10.2023 года пять групп по «Дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Подготовка детей шестилетнего возраста к школе»
2. Назначить руководителями этих групп следующих учителей:

Буненко Н.А. (группа № 1);
Светашова М.В. (группа № 2);
Филиппова Н.В.(группа № 3);
Бачинская Л.И. (группа № 4)
Сметанкина И. В. (группа №5)
Старчикова Л.В. (группы №1, 2, 3,4, 5)

3. Возложить на Буненко Н.А., Сметанкину И.В.,Филиппову Н.В.,Бачинскую 
Л.И.,Светашову М.В, учителей начальных классов, Старчикову Л.В., педагога- психолога, 
ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения занятий.

4. Утвердить численный состав групп в следующем количестве:
группа № 1 - 26 чел.; группа № 2 - 30 чел.; группа № 3 - 30 чел.; группа № 4 - 29 чел.; 
группа № 5- 25 чел.

5. Утвердить состав обучающихся по группам (приложение № 1).
6. Руководителям групп Буненко Н.А., Сметанкиной И.В.,Филипповой 

Н.В.,Бачинской Л.И.,Светашовой М.В - провести организационное собрание с родителя
ми, довести до их сведения порядок пребывания обучающихся в школе, режиме работы, 
расписание занятий;
- провести с обучающимися групп инструктаж по технике безопасности

Срок: до 05.10.23
7. Утвердить период подготовки детей к школе с 02.10.23 года по 30.04.24 года в ко

личестве 28 учебных недель.

mailto:obr_raskova@mail.ru


8. Утвердить учебный план в подготовительных группах:

предмет кол-во часов 
в неделю

кол-во часов 
в месяц

кол-во часов 
за период обучения

«Формирование элементарных ма
тематических представлений» 1 4 28

«Речевое развитие» 1 4 28
«Обучение грамоте (печатание)» 1 4 28
«Обучение грамоте (чтение)» 1 4 28
«Здравствуй, мир! Предметы. 
Природа» 1 4 28
Учиться? Легко! 1 4 28
Итого: 6 часов 24 часов 168 часов

9. Утвердить годовой календарный график по организации платных образовательных 
услуг (приложение 2).

10. Утвердить расписание занятий педагогов платных образовательных услуг по 
«Дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе «Подготовка детей 
шестилетнего возраста к школе» (приложение 3).

11. Рябковой Т.В., старшему бухгалтеру на правах главного, при расчетах стоимости 
дополнительных образовательных услуг руководствоваться методикой расчета стоимости 
дополнительных образовательных услуг, предоставляемых учреждениями комитета по 
образованию и молодежной политике АЭМР, утвержденной приказом от 19.10.12 № 
21870-од «О внесении изменений в приказ КОМП АЭМР от 11.10.11 № 21739-од».

12. На основании методики расчета стоимости платных образовательных услуг 
утвердить стоимость 1 часа занятий учителей в размере:
Буненко Н.А. (группа № 1);

Светашова М.В. (группа № 2);
Филиппова Н.В. (группа № 3);
Бачинская Л.И. (группа № 4)
Сметанкина И.В. (группа №5)
Старчикова Л.В. (группы №1, 2, 3,4, 5)

12.1. Оплату работнику производить в соответствии с численностью обучающихся в 
группе, исходя из расчета на основании приказа комитета по образованию от 
28.09.2022года № 635-од «О согласовании тарифов на услуги(работ) образовательных ор
ганизаций, в отношении которых функции и полномочия осуществляет комитет по обра
зованию Энгельсского муниципального района».

13. Производить оказание платных образовательных услуг в 2023 - 2024 учебном 
году согласно тарификации, из расчета 28 учебных недель по оплате за фактически обра
ботанное время:

Ф. И. О.
часы по учебному 

плану 
в неделю

часы по учебному 
плану 

в месяц

сумма

Буненко Н.А. 5 20 18 900,00 руб.

Бачинская Л.И. 5 20 19560,00 руб.
Филиппова Н.В. 5 20 20 850,00 руб.

Светашова М.В. 5 20 20 850,00 руб.

Сметанкина И.В. 5 20 17 370,00 руб.
Старчикова Л.В. 5 20 19 218,00 руб.



14. За работу по подготовке детей к школе, сопровождению и организации платных услуг 
производить доплату с 02.10.23 по 30.04.24 следующим работникам согласно смете:

Ф. И. О. должность перечень работ сумма

Ефименкова О. А. директор

подготовка и оформление 
нормативно-правовой доку
ментации для организации 
платных образовательных 
услуг

12475,01 руб.

Зинина Н.В. заместитель ди
ректора по УВР

куратор по организации и 
проведению платных обра
зовательных услуг, контроль 
качества проведения занятий

11250,50 руб.

Рябковой Т.В. старший бухгалтер Организация расчета кон
троля и учета платных услуг 11250,50 руб.

15. На основании прейскуранта цен установить ежемесячную оплату за предоставление 
платных образовательных услуг по «Дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 
программе «Подготовка детей шестилетнего возраста к школе»

с 01.10.2023 года по 30.04.20234 года согласно Положению и методики расчета в следую
щем размере:

№ 
группы

наименование услуги кол-во
часов

сумма на 
человека

1

Подготовка по «Дополнительной общеобразовательной об
щеразвивающей программе
«Подготовка детей шестилетнего возраста к школе»
(Буненко Н.А.)

20 2000,00 руб.

2

Подготовка по «Дополнительной общеобразовательной об
щеразвивающей программе
«Подготовка детей шестилетнего возраста к школе»
(Светашова М.В.)

20

2000,00 руб.

3

Подготовка по «Дополнительной общеобразовательной об
щеразвивающей программе
«Подготовка детей шестилетнего возраста к школе»
(Филиппова Н.В.)

20

2000,00 руб.

4

Подготовка по «Дополнительной общеобразовательной об
щеразвивающей программе
«Подготовка детей шестилетнего возраста к школе»
(Бачинская Л.И.)

20

2000,00 руб.

5

Подготовка по «Дополнительной общеобразовательной об
щеразвивающей программе
«Подготовка детей шестилетнего возраста к школе»
(Сметанкина И.В..)

20

2000,00 руб.

6 Курс «Учиться? Легко!» (Старчикова Л.В.) 20 500,00 руб.
16. Утвердить календарно-тематическое планирование по курсам.
17. Ответственность за учет платных часов и выплату заработной платы возложить на 

старшего бухгалтера на правах главного Рябкову Т.В.
18. Оплату за осуществление работ в рамках платных образовательных услуг производить 

с 02.10.2023 года по 30.04.2024 года.
19. На основании пункта №1 Постановления АЭМР от 28.10.2022г.№ 5244 «О дополни

тельных мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации 
либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, на основании представленных родителями 
документов зачислить в группы по оказания платных образовательных услуг на безвозмездной 
основе следующих учащихся:



- Геря Юлия Андреевна, 29.12.2016 г.р. (группа № 1, Буненко Н.А.); - Дуюнова Алиса Павлов 
на, 26.06.2017 г.р. (группа № 1, Буненко Н.А.);
- Поротикова Маргарита Александровна, 03.07.2017г.р. (группа № 4, Бачинская Л.И.);
- Шитц Мирра Эдуардовна, 13.06.2017 г.р.(группа №5,Сметанкина И.В.);
- Ульянов Ярослав Владиславович, 22.10.2017г.р.(группа №5,Сметанкина И.В.);
- Булич Артём Денисович, 21.08.2017 г.р.(группа №2,Светашова М.В.).

20. Контроль за качественным выполнением платных образовательных услуг и создание 
условий по организации платцыхусдуг, ведение документации, выполнение условий договоров 
с заказчиками, своевре бе размещение информации для потенциальных потребителей на 
школьном сайте возло директора по УВР Зинину Н.В.

О. А. Ефименкова

С приказом ознакомл
Ф. и. о. ПОДПИСЬ

Рябкова Т.В. АП-- '2ГГ
Зинина Н.В. (3 f
Старчикова Л.В.
Буненко Н.А.
Сметанкина И.В.
Бачинская Л.И. Нош №>
Филиппова Н.В.
Светашова М.В.

Пользователь
Выделение

Пользователь
Текст

Пользователь
Текст

Пользователь
Текст

Пользователь
Текст

Пользователь
Текст

Пользователь
Текст

Пользователь
Текст

Пользователь
Текст

Пользователь
Текст




